
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 87 del 12/10/2022

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA PROVINCIA DI FERRARA E 
COMUNE DI CENTO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2022/23, 2023/24, 2024/25 PER 
L’UTILIZZO RECIPROCO, IN ORARIO SCOLASTICO ED EXTRASCOLASTICO, DI TALUNE 
PALESTRE ED IMPIANTI SPORTIVI SITI A CENTO DI PROPRIETÀ O NELLA DISPONIBILITÀ 
DEGLI ENTI STESSI

Il giorno dodici Ottobre 2022 alle ore 18:30, nella sala delle adunanze presso Palazzo del Governatore – Via 
Guercino 39 – Cento, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, con avvisi inviati nei modi e nei termini 
regolamentari, in sessione Ordinaria di 1^ convocazione, prima seduta.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato sono presenti i seguenti componenti del Consiglio 
Comunale:

N. Nominativo Carica Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere Presente 
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente 
4 SANDONI ROSA Vice Presidente Presente 
5 SALSINI ELEONORA Consigliere Presente 
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente 
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere Presente 
8 CORTESI ALESSANDRO Consigliere Presente 
9 BONZAGNI ANGELO Consigliere Presente 
10 DONATO MASSIMO Consigliere Presente 
11 TATTI NICOL Consigliere Presente 
12 RIVIELLO LAURA Consigliere  Assente G.
13 RESCA MATTEO Consigliere Presente 
14 FORTINI MATTEO Consigliere Presente 
15 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente 
16 TADDIA LUCA Consigliere Presente 
17 TOSELLI FABRIZIO Consigliere  Assente G.
18 CALDARONE FRANCESCA Consigliere  Assente G.
19 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere  Assente G.
20 MELLONI ALEX Consigliere Presente 
21 BRUNO GERLANDO Consigliere  Assente G.
22 CREMONINI BEATRICE Consigliere Presente 
23 PETTAZZONI MARCO Consigliere Presente 
24 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano Presente 
25 VERONESI MATTEO Presidente del Consiglio  Assente G.

19  6

Sono presenti gli Assessori: BOZZOLI ROSSANO, GAIANI CARLOTTA, SALATIELLO VITO 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Giuseppe Lavedini
Presiede Rosa Sandoni nella sua qualità di Vice Presidente del Consiglio Comunale. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: TATTI NICOL, RESCA MATTEO, MELLONI ALEX

Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i consiglieri a 
trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Relaziona l’Assessore SALATIELLO [minuti 1:23:20 della registrazione]

Al termine della relazione intervengono:
CREMONINI [minuti 1:26:50 della registrazione]
ACCORSI [minuti 1:27:37 della registrazione]
SALATIELLO [minuti 1:27:56 della registrazione]

Non ci sono altri interventi

Al termine della discussione come sopra sinteticamente verbalizzata

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che in territorio centese sono presenti le seguenti Istituzioni scolastiche provinciali di 
secondo grado:

 I.I.S. “F.lli Taddia” in Cento, Via Girolamo Baruffaldi n. 10;
 I.S.I.T. “Bassi Burgatti” in Cento, via Rigone n. 1;
 Liceo Classico Statale Giuseppe Cevolani in Cento, Via Matteotti n. 17 e Corso Guercino n. 
47;

Atteso che la Provincia di Ferrara è proprietaria nel territorio centese delle seguenti palestre:

1)  palestra sita nel Comune di Cento, in Via Rigone, annessa all’I.S.I.T. “Bassi Burgatti” ed 
a servizio di tale Istituto;
2)  nuova palestra sita nel Comune di Cento in Via Rigone, completata ed entrata in uso nel 
corso dell’a.s. 2021/22 ed a servizio dell’I.I.S. “F.lli Taddia”;

Preso atto che la Provincia di Ferrara è disponibile a consentire l’utilizzo gratuito di detti impianti 
sportivi anche in orario extrascolastico (oltre al prioritario utilizzo in orario scolastico da parte 
dell’I.S.I.T. “Bassi Burgatti” e dell’I.I.S. “F.lli Taddia”), mediante la concessione in uso e gestione 
degli stessi al Comune di Cento, per renderli fruibili da parte delle società ed associazioni sportive 
locali per la pratica delle loro attività sportive istituzionali, compatibilmente con le caratteristiche 
degli impianti stessi e con la loro preminente destinazione scolastica; 

Ravvisata pertanto la necessità di disciplinare i rapporti tra Ente Comunale ed Ente Provinciale in 
merito all’utilizzo di tali palestre provinciali;

Verificato che:

 dette palestre non sono sufficienti a consentire all’I.S.I.T. “Bassi Burgatti” ed all’I.I.S. “F.lli 
Taddia” lo svolgimento delle lezioni curricolari di scienze motorie e sportive per tutte le 
classi in organico ai predetti Istituti;

 il Liceo Cevolani è dotato internamente di una palestra di piccole/medie dimensioni non 
sufficiente a consentire lo svolgimento delle lezioni curricolari di scienze motorie e sportive 
per tutte le classi in organico;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Dato atto che il Comune di Cento dispone delle seguenti palestre ed impianti sportivi, dei quali 
intende consentire l’utilizzo gratuito alle tre predette Istituzioni scolastiche provinciali di secondo 
grado ubicate sul proprio territorio, al fine di garantire loro il regolare svolgimento delle lezioni 
curricolari di scienze motorie e sportive:

1) Palestra Giovannina, sita in Via Giovannina n. 76, di proprietà privata ed in locazione al 
Comune di Cento mediante contratto di locazione Rep. n. 28903 del 10/05/2017 e registrato a 
Cento (FE) il 24/05/2017 al n° 1241, serie 3T;

2) Palestra comunale scolastica del plesso “Carducci”, sita in Via Gennari n. 112 ed annessa 
all’I.C.1 “Il Guercino”;

3) Tennis Club di Cento di proprietà comunale sito tra Via Santa Liberata n. 2/A e Via XX 
Settembre;

4) Pista di atletica di Cento di proprietà comunale sita in Via Santa Liberata-Piazzale Donatori 
di Sangue ed Organi n. 4;

5) Bocciofila centese di proprietà comunale sita in Via Ugo Bassi n. 100;

Ravvisata quindi la necessità di disciplinare i rapporti tra Ente Comunale ed Ente Provinciale 
anche in merito all’utilizzo dei suddetti impianti sportivi e palestre comunali o nella disponibilità 
giuridica e materiale del Comune;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Precisato che la precedente convenzione Rep. n. 10119/2020 tra la PROVINCIA DI FERRARA ed 
il COMUNE DI CENTO, avente analoga finalità ed analoghi contenuti, approvata con deliberazione 
del Consiglio Provinciale n. 22 del 07/07/2020 e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 
del 05/08/2020, è scaduta alla data del 31/08/2022;

Ritenuto necessario ed opportuno - a seguito delle intese ed accordi formali intercorsi tra i due 
predetti Enti (corrispondenza via P.E.C. conservata agli atti) - procedere ad approvare e stipulare 
una nuova convenzione tra gli stessi per i fini di cui sopra, con le dovute modifiche rispetto alla 
precedente convenzione Rep. n. 10119/2020 in quanto, per gli anni scolastici 2022/2023, 
2023/2024 e 2024/2025, le intese e gli accordi raggiunti hanno ad oggetto palestre ed impianti 
sportivi parzialmente differenti rispetto a quelli previsti nella precedente convenzione suindicata;

Visto lo schema della nuova convenzione allegato al presente atto per costituirne parte integrante 
e sostanziale (All. A) e che si intende approvare, al fine di disciplinare e regolamentare l'utilizzo 
gratuito e reciproco, tra i due Enti, delle palestre e degli impianti sportivi sopra indicati per garantire 
lo svolgimento delle attività didattiche curriculari di scienze motorie, da un lato, e di promozione 
sportiva extrascolastica, dall’altro, per tutta la durata degli anni scolastici 2022/2023, 2023/2024 e 
2024/2025;

Riscontrato che tale schema è stato opportunamente e doverosamente trasmesso dall’Ente 
Comunale e dall’Ente Provinciale alle Dirigenze dei rispettivi Istituti scolastici interessati dalla 
convenzione de quo, i quali hanno inviato formali note, conservate agli atti, di presa visione, 
accettazione e condivisione dei contenuti dello schema loro inoltrato:

 riscontro ISIT Bassi Burgatti prot. provinciale n. 32968/2022;

 riscontro I.I.S. F.lli Taddia prot. provinciale n. 32584/2022; 

 riscontro Liceo Classico Statale Giuseppe Cevolani prot. provinciale n. 32710/2022;

 riscontro I.C.1 Il Guercino prot. comunale n. 0052017/2022;

Dato atto che:

 la reciproca concessione delle palestre e degli impianti oggetto della convenzione de 
quo avviene a titolo gratuito, ovvero senza applicazione di un canone;

 il Comune e la Provincia si danno reciprocamente atto che la convenzione de quo 
persegue finalità di interesse pubblico e realizza una situazione di vicendevole 
ospitalità, finalizzata all’espletamento delle rispettive funzioni istituzionali, e si inquadra 
nell’ambito della collaborazione tra Enti locali, volta ad ottimizzare l’uso delle strutture in 
un’ottica di efficientamento e buona gestione delle risorse;

 in ragione di quanto sopra e riguardo alla correlata regolazione dei costi delle utenze 
derivante dal vicendevole utilizzo, gli Enti si danno reciprocamente atto che le rispettive 
prestazioni sono corrispondenti, riconoscendo la sostanziale equivalenza dei reciproci 
oneri d’uso e di funzionamento, senza pertanto la necessità di stabilire oneri finanziari a 
carico degli Enti stessi, né rimborsi o conguagli a loro carico od a loro favore;

Dato atto, altresì, che il Comune di Cento provvederà agli adempimenti di propria competenza 
inerenti alle coperture assicurative per le responsabilità previste all’art. 8 dello schema di 
convenzione allegato al presente atto, mediante imputazione della relativa spesa alla missione 1, 
programma 11, titolo 1, del bilancio di previsione 2022/2024, esercizi 2022, 2023 e 2024 e del 
futuro bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2025;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Richiamati:

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. n. 297/1994 ”Testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione” – 

articolo 89, comma 3, che dispone che gli edifici per le scuole e istituti di istruzione 
secondaria e artistica devono essere dotati di palestra coperta;

- la legge n. 23/1996 “Norme per l’edilizia scolastica” per quanto concerne le competenze 
assegnate alle Province ed ai Comuni in materia di edilizia scolastica;

- il D.lgs. n. 267/2000 T.U.E.L. e ss.mm.ii., con particolare riferimento all'art. 19, comma 1, 
lett. ”I”, che attribuisce alla Provincia i compiti connessi all'istruzione secondaria di secondo 
grado compresa l'edilizia scolastica;

- la legge n. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni” che all’art. 1, comma 85, attribuisce alle Province, tra l’altro, le funzioni di 
gestione dell’edilizia scolastica;

- la legge regionale n. 13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 
disposizioni su città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni” - articolo 51, 
comma 1/d – che attribuisce alle Province la gestione dell'edilizia scolastica;

- il D.Lgs. 28 febbraio 2021 n. 38 recante “Attuazione dell'articolo 7 della legge 8 agosto 
2019, n. 86, recante misure in materia di riordino e riforma delle norme di sicurezza per la 
costruzione e l'esercizio degli impianti sportivi e della normativa in materia di 
ammodernamento o costruzione di impianti sportivi.”;

Richiamati altresì:

- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

107 del 28/12/2015 e ss.mm.ii.;
- la propria precedente deliberazione n. 15 del 31.03.2022 "DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 – APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO 
CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2022/2024", esecutiva, e ss.mm.ii.;

- la propria precedente deliberazione n. 18 del 31.03.2022 "BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 – APPROVAZIONE", esecutiva, e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 31.03.2022 ad oggetto “PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE 2022/2024 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – 
APPROVAZIONE”, esecutiva, e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 97 del 26.05.2022 ad oggetto “PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE 2022/2024 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE OBIETTIVI DI 
GESTIONE, RISORSE UMANE E STRUMENTALI”, esecutiva;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 30.06.2022 ad oggetto “PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022/2024 – APPROVAZIONE”, 
esecutiva;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni;

Con votazione espressa per alzata di mano sulla proposta in oggetto, che dà il seguente esito:
PRESENTI E VOTANTI N. 19
VOTI FAVOREVOLI N. 19

D E L I B E R A

sulla base delle considerazioni esposte nelle premesse e nel preambolo al presente atto, che si 
intendono qui interamente riportate: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

1) di approvare lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento (All. A), parte 
integrante e sostanziale dello stesso, tra il Comune di Cento e la Provincia di Ferrara per 
l'utilizzo reciproco, in orario scolastico ed extrascolastico, delle palestre e degli impianti sportivi 
indicati in premessa e di seguito elencati:

1)  palestra provinciale sita nel Comune di Cento, in Via Rigone, annessa all’I.S.I.T. “Bassi 
Burgatti” ed a servizio di tale Istituto;
2)  nuova palestra provinciale sita nel Comune di Cento in Via Rigone, completata ed 
entrata in uso nel corso dell’a.s. 2021/22 ed a servizio dell’I.I.S. “F.lli Taddia”;
3) palestra Giovannina, sita in Via Giovannina n. 76, di proprietà privata ed in locazione al 
Comune di Cento mediante contratto di locazione Rep. n. 28903 del 10/05/2017 e 
registrato a Cento (FE) il 24/05/2017 al n° 1241, serie 3T;
4) palestra comunale scolastica del plesso “Carducci”, sita in Via Gennari n. 112 ed 
annessa all’I.C.1 “Il Guercino”;
5)  Tennis Club di Cento di proprietà comunale sito tra Via Santa Liberata n. 2/A e Via XX 
Settembre;
6) Pista di atletica di Cento di proprietà comunale sita in Via Santa Liberata-Piazzale 
Donatori di Sangue ed Organi n. 4; 
7)   Bocciofila centese di proprietà comunale sita in Via Ugo Bassi n. 100,

al fine di garantire ai due predetti Enti lo svolgimento, rispettivamente, delle attività di 
promozione sportiva extrascolastica e delle attività didattiche curriculari di scienze motorie per 
tutta la durata degli anni scolastici 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025;

2) di autorizzare e dare mandato al Dirigente del Settore VI Lavori Pubblici di procedere alla 
stipula della suddetta convenzione, in nome, per conto ed in rappresentanza del Comune di 
Cento.

Quindi il Consiglio comunale, con separata votazione espressa per alzata di mano che dà il 
seguente esito:
PRESENTI E VOTANTI N. 19
VOTI FAVOREVOLI N. 19

D E L I B E R A   I NO L T R E 

di dichiarare urgente la presente deliberazione, e quindi immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 134, comma 4, D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., stante l’urgenza di provvedere in 
merito a quanto ora deliberato.
  
  

Tutti gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativo al presente provvedimento sono 
riportati in testo integralmente nella registrazione audiovideo, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Firma
Il Segretario Generale



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Rosa Sandoni Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

